
Terça-feira, 28 de Agosto de 2001 Número 199

I B
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario199B Sup 0

S U M Á R I O
Ministério das Finanças

Portaria n.o 1040/2001:

Actualiza, para efeitos de determinação da matéria
colectável dos impostos sobre o rendimento das pessoas
colectivas e das pessoas singulares, os coeficientes de
desvalorização da moeda a aplicar aos bens e direitos
alienados durante o ano de 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5532

Portaria n.o 1041/2001:

Determina que para o cálculo da dedução respeitante
à reintegração de viaturas ligeiras de passageiros ou mis-
tas não seja tomada em consideração a parte do valor
de aquisição ou reavaliação que exceda o limite esta-
belecido na alínea e) do n.o 1 do artigo 33.o do Código
do IRC. Revoga a Portaria n.o 128/97, de 22 de Fevereiro 5532

Ministério da Justiça
Portaria n.o 1042/2001:

Aprova os modelos de crachá e de cartão de livre trân-
sito para identificação dos funcionários e agentes da
Polícia Judiciária . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5533

Ministérios da Economia e da Agricultura,
do Desenvolvimento Rural e das Pescas

Portaria n.o 1043/2001:

Renova, por um período de 20 anos, a concessão da
zona de caça turística da Quinta da Torre, abrangendo
vários prédios rústicos sitos na freguesia de Ota, muni-
cípio de Alenquer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5535

Ministério da Educação
Portaria n.o 1044/2001:

Fixa as vagas para os concursos locais de acesso ao
ensino superior público para a matrícula e inscrição
no ano lectivo de 2001-2002 nos cursos ministrados
na Escola Superior de Artes Aplicadas do Instituto
Politécnico de Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5535

Despacho Normativo n.o 35/2001:

Homologa a primeira alteração aos Estatutos da Uni-
versidade Nova de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5535



5532 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 199 — 28 de Agosto de 2001

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Portaria n.o 1040/2001
de 28 de Agosto

O artigo 44.o do Código do Imposto sobre o Ren-
dimento das Pessoas Colectivas (IRC), aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 442-B/88, de 30 de Novembro, e o
artigo 50.o do Código do Imposto sobre o Rendimento
das Pessoas Singulares (IRS), aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 442-A/88, de 30 de Novembro, prevêem a actua-
lização anual dos coeficientes de desvalorização da
moeda para efeitos de correcção monetária dos valores
de aquisição de determinados bens e direitos.

Assim:
Manda o Governo, pelo Ministro das Finanças, que

os coeficientes de desvalorização da moeda a aplicar
aos bens e direitos alienados durante o ano de 2001,
cujo valor deva ser actualizado nos termos dos arti-
gos 44.o do Código do Imposto sobre o Rendimento
das Pessoas Colectivas e 50.o do Código do Imposto
sobre o Rendimento das Pessoas Singulares, para efeitos
de determinação da matéria colectável dos referidos
impostos, são os constantes do quadro anexo.

O Ministro das Finanças, Guilherme d’Oliveira Mar-
tins, em 1 de Agosto de 2001.

ANEXO

Quadro de actualização dos coeficientes de desvalorização
da moeda a que se referem os artigos 44.o

do CIRC e 50.o do CIRS

Anos Coeficiente

Até 1903 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 416,83
1904 a 1910 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 180,65
1911 a 1914 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 050,61
1915 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 714,11
1916 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 221,52
1917 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 773,44
1918 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 265,30
1919 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 969,71
1920 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 640,73
1921 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 418,06
1922 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309,60
1923 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189,49
1924 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159,51
1925 a 1936 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137,48
1937 a 1939 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133,50
1940 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112,35
1941 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,77
1942 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86,14
1943 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73,36
1944 a 1950 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62,28
1951 a 1957 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57,12
1958 a 1963 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53,71
1964 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51,32
1965 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,46
1966 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,24
1967 a 1969 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44,19
1970 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,92
1971 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,95
1972 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,41
1973 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33,10
1974 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,38
1975 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,69
1976 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,16
1977 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,94
1978 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10, 92
1979 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,60
1980 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,76
1981 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,34
1982 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,27
1983 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,20
1984 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,27

Anos Coeficiente

1985 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,72
1986 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,48
1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,26
1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,06
1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,82
1990 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,64
1991 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,45
1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,35
1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,25
1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,19
1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,14
1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,10
1997 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,08
1998 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,05
1999 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,03
2000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

Portaria n.o 1041/2001
de 28 de Agosto

Em cumprimento do disposto no n.o 2 do artigo 33.o
do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Singulares (IRS), importa fixar limites, quer quanto aos
encargos admitidos na determinação do rendimento
líquido da categoria B ou na matéria colectável das socie-
dades de profissionais sujeitas ao regime de transpa-
rência fiscal, inerentes aos encargos com a utilização
de viaturas ligeiras de passageiros ou mistas afectas ao
exercício da actividade, quer quanto ao número máximo
de veículos motorizados que poderão ser considerados
como afectos ao exercício das respectivas actividades.

Assim:
Manda o Governo, pelo Ministro das Finanças, nos ter-

mos do n.o 2 do artigo 33.o do Código do IRS, o seguinte:
1.o Sem prejuízo do disposto na alínea a) do n.o 1

do artigo 33.o do Código do IRS:

a) Para cálculo da dedução respeitante à reinte-
gração de viaturas ligeiras de passageiros ou mis-
tas, não será tomada em consideração a parte
do valor de aquisição ou reavaliação que exceda
o limite estabelecido na alínea e) do n.o 1 do
artigo 33.o do Código do IRC;

b) Para cálculo da dedução referente a prestações
devidas pelo aluguer sem condutor de viaturas
ligeiras de passageiros ou mistas, não será tomada
em consideração a parte das importâncias pagas
correspondente ao valor das reintegrações dessas
viaturas que, nos termos das alíneas c) e e) do
n.o 1 do artigo 33.o do Código do Imposto sobre
o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC), não
sejam aceites como custo, sendo esse excesso
eventualmente deduzido das diferenças ocorridas
nos anos em que a amortização financeira foi
inferior àquela reintegração máxima.

2.o O disposto no número anterior é aplicável aos
veículos motorizados não automóveis afectos ao exer-
cício de actividades profissionais e empresariais ou ao
activo imobilizado de sociedades de profissionais sujeitas
ao regime de transparência fiscal.

3.o O número de viaturas ou veículos afectos ao exer-
cício das respectivas actividades, independentemente do
título por que a afectação se opere, excepto relativa-
mente aos de cilindrada inferior a 125 cm3, é limitado
a uma unidade por titular de rendimentos da categoria B
do IRS, por sócio, no caso de sociedade de profissionais
sujeita ao regime de transparência fiscal, e por traba-



N.o 199 — 28 de Agosto de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5533

lhador ao serviço dos referidos sujeitos passivos, quando,
em qualquer caso, seja comprovada a indispensabilidade
do seu uso.

4.o O disposto na presente portaria é aplicável na
determinação dos rendimentos líquidos ou do resultado
imputável dos anos de 2001 e seguintes, competindo aos
titulares dos rendimentos ou às sociedades de profis-
sionais sujeitas ao regime de transparência fiscal excluir
da consideração como encargos ou custos dedutíveis os
relativos aos veículos que excedam os limites fixados.

5.o É revogada a Portaria n.o 128/97, de 22 de
Fevereiro.

O Ministro das Finanças, Guilherme d’Oliveira Mar-
tins, em 6 de Agosto de 2001.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Portaria n.o 1042/2001
de 28 de Agosto

O Decreto-Lei n.o 275-A/2000, de 9 de Novembro,
estabelece os meios através dos quais se identificam os
funcionários e agentes da Polícia Judiciária.

A indicação no cartão de identificação das prerro-
gativas e direitos do respectivo titular faculta ao fun-
cionário o exercício dos direitos que dependem da exi-
bição do cartão e permite aos cidadãos reconhecerem
se o funcionário actua no respeito pelos direitos, liber-
dades e garantias consignados na Constituição e na lei.

Assim, ao abrigo do n.o 5 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 275-A/2000, de 9 de Novembro, e ouvidas
as associações sindicais representativas do pessoal da
Polícia Judiciária:

Manda o Governo, pelo Ministro da Justiça, o seguinte:
1.o São aprovados os modelos de crachá e de cartão

de livre trânsito, respectivamente representados nos
anexos I e II à presente portaria, para identificação dos
funcionários a que se refere o n.o 1 do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 275-A/2000, de 9 de Novembro.

2.o É aprovado o modelo de cartão de livre acesso
dos funcionários referidos no n.o 3 do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 275-A/2000, de 9 de Novembro, repre-
sentado no anexo III à presente portaria.

3.o É aprovado o modelo de cartão de identificação
dos membros do Conselho Superior da Polícia Judi-
ciária, representado no anexo IV à presente portaria.

4.o É aprovado o modelo do cartão de identificação
dos funcionários referidos no n.o 4 do artigo 14.o do
Decreto-Lei n.o 275-A/2000, de 9 de Novembro, repre-
sentado no anexo V à presente portaria.

5.o Do verso dos cartões de livre acesso e de iden-
tificação representados nos anexos III e V deve constar
obrigatoriamente:

a) A circunscrição em que exerce funções;
b) A localidade da residência e o local da sede

do departamento em que exerce funções.

6.o Os cartões são autenticados com a assinatura do
director nacional da Polícia Judiciária ou do seu substituto
legal e com o selo branco da Directoria Nacional da Polí-
cia Judiciária, aposto de forma a marcar aquela assinatura
e a parte inferior esquerda da fotografia do titular.

7.o Os cartões são substituídos sempre que se verifique
qualquer alteração dos elementos neles inscritos.

8.o A emissão, distribuição, substituição e devolução
dos cartões são objecto de registo em livro próprio ou
em suporte informático.

9.o Em caso de extravio, destruição ou deterioração
é passada uma segunda via do cartão ou atribuído um
novo crachá, conforme o caso, sendo esta situação igual-
mente objecto de registo.

10.o Sempre que ocorra extinção ou suspensão da rela-
ção jurídica de emprego, suspensão preventiva nos ter-
mos do artigo 54.o, n.o 1, do Decreto-Lei n.o 24/84, de
16 de Janeiro, ou utilização de um qualquer instrumento
de mobilidade, o crachá e os cartões a que alude a pre-
sente portaria são obrigatoriamente devolvidos.

11.o É revogada a Portaria n.o 822/92, de 11 de Setem-
bro, cessando a validade do crachá e dos cartões emitidos
ao seu abrigo.

12.o A presente portaria entra em vigor no dia
seguinte ao da sua publicação.

O Ministro da Justiça, António Luís Santos Costa,
em 8 de Agosto de 2001.

ANEXO I

Crachá

1 — Medidas: 41 mm×51 mm.
2 — Crachá de metal tombak dourado, em fundo azul, com a

legenda «Polícia Judiciária» em esmalte azul, numerado no verso.

ANEXO II

Cartão de livre trânsito

(a)

(b)

(a) Verde.
(b) Vermelho.



5534 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 199 — 28 de Agosto de 2001

ANEXO III

Cartão de livre acesso

(a) (b)

(a) Verde.
(b) Vermelho.

ANEXO IV

Cartão de identificação dos membros do Conselho
Superior da Polícia Judiciária

(a)

(b)

(a) Verde.
(b) Vermelho.

ANEXO V

Cartão de identificação

(a) (b)

(a) Verde.
(b) Vermelho.



N.o 199 — 28 de Agosto de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5535

MINISTÉRIOS DA ECONOMIA E DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Portaria n.o 1043/2001

de 28 de Agosto

Pela Portaria n.o 254-C/96, de 15 de Julho, foi trans-
mitida à Sociedade Agrícola das Salgadas, L.da, a con-
cessão da zona de caça turística da Quinta da Torre
(processo n.o 106-DGF), situada na freguesia de Ota,
município de Alenquer, com uma área de 506,9920 ha,
válida até 12 de Agosto de 2001.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação.

Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no
disposto no n.o 4 do artigo 83.o, em articulação com
o disposto no n.o 1 do artigo 79.o e no n.o 1 do
artigo 104.o, do Decreto-Lei n.o 136/96, de 14 de Agosto,
e ainda no disposto no n.o 3 do artigo 164.o do Decre-
to-Lei n.o 227-B/2000, de 15 de Setembro;

Ouvidos o Conselho Nacional da Caça e da Con-
servação da Fauna e o Conselho Cinegético Municipal
de Alenquer:

Manda o Governo, pelos Ministros da Economia e
da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas,
o seguinte:

1.o Pela presente portaria é renovada, por um
período de 20 anos, a concessão da zona de caça turís-
tica da Quinta da Torre (processo n.o 106-DGF),
abrangendo vários prédios rústicos sitos na freguesia
de Ota, município de Alenquer, com uma área
de 506,9920 ha.

2.o A presente renovação mereceu, por parte da
Direcção-Geral do Turismo, parecer favorável.

3.o A presente portaria produz efeitos a partir do
dia 13 de Agosto de 2001.

Em 31 de Julho de 2001.

Pelo Ministro da Economia, Vítor José Cabrita Neto,
Secretário de Estado do Turismo. — Pelo Ministro da
Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas,
Victor Manuel Coelho Barros, Secretário de Estado do
Desenvolvimento Rural.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Portaria n.o 1044/2001
de 28 de Agosto

Considerando a proposta do órgão legal e estatuta-
riamente competente do Instituto Politécnico de Castelo
Branco;

Ao abrigo do disposto no artigo 4.o do Decreto-Lei
n.o 296-A/98, de 25 de Setembro, alterado pelo Decre-
to-Lei n.o 99/99, de 30 de Março:

Manda o Governo, pelo Ministro da Educação, o
seguinte:

1.o

Vagas

As vagas para os concursos locais de acesso ao ensino
superior público para a matrícula e inscrição no ano
lectivo de 2001-2002 nos cursos ministrados na Escola
Superior de Artes Aplicadas do Instituto Politécnico
de Castelo Branco são as fixadas em anexo à presente
portaria.

2.o

Entrada em vigor

Esta portaria entra em vigor no dia imediato ao da
sua publicação.

Pelo Ministro da Educação, Pedro Manuel Gonçalves
Lourtie, Secretário de Estado do Ensino Superior, em
1 de Agosto de 2001.

ANEXO

Instituto Politécnico de Castelo Branco

Escola Superior de Artes Aplicadas de Castelo Branco

Vagas para a matrícula e inscrição no ano lectivo de 2001-2002

Curso Vagas

Música, variante de Instrumento, opção de Acordeão 3
Música, variante de Instrumento, opção de Clarinete 3
Música, variante de Instrumento, opção de Con-

trabaixo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Música, variante de Instrumento, opção de Fagote . . . . 2
Música, variante de Instrumento, opção de Flauta

Transversal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Música, variante de Instrumento, opção de Oboé . . . . 3
Música, variante de Instrumento, opção de Piano . . . 2
Música, variante de Instrumento, opção de Trompa 3
Música, variante de Instrumento, opção de Viola de

Arco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Música, variante de Instrumento, opção de Violino . . . . 6
Música, variante de Instrumento, opção de Violoncelo 3

Despacho Normativo n.o 35/2001

Considerando os Estatutos da Universidade Nova de
Lisboa, homologados pelo Despacho Normativo
n.o 61/89, de 6 de Julho;

Considerando a deliberação de 12 de Julho de 2001
da assembleia da Universidade Nova de Lisboa, que
aprovou a primeira alteração aos Estatutos da Univer-
sidade Nova de Lisboa;

Ouvida a comissão instituída pelo despacho
n.o 31/ME/89, publicado no Diário da República, 2.a série,
de 28 de Março de 1989;



5536 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 199 — 28 de Agosto de 2001

Ao abrigo do disposto no artigo 3.o e na alínea a)
do n.o 2 do artigo 28.o da Lei da Autonomia das Uni-
versidades (Lei n.o 108/88, de 24 de Setembro):

Homologo a primeira alteração aos Estatutos da Uni-
versidade Nova de Lisboa, aprovada por deliberação
de 12 de Julho de 2001 da assembleia da Universidade
Nova de Lisboa, que vai publicada em anexo ao presente
despacho normativo.

Ministério da Educação, 31 de Julho de 2001. — Pelo
Ministro da Educação, Pedro Manuel Gonçalves Lourtie,
Secretário de Estado do Ensino Superior.

ANEXO

Estatutos da Universidade Nova de Lisboa

Primeira alteração

CAPÍTULO I

Da natureza e atribuições

Artigo 1.o

Definição

1 — A Universidade Nova de Lisboa, adiante desig-
nada por Universidade, é, no seu conjunto e através
de cada uma das suas unidades orgânicas, um centro
de criação e difusão da ciência, da cultura e da tec-
nologia, exercidas nos domínios do estudo, da docência
e da investigação, privilegiando o intercâmbio entre os
vários ramos do saber, ao serviço da identidade e desen-
volvimento da comunidade nacional e internacional.

2 — A Universidade considera todos quantos se iden-
tificam, no passado e no presente, no exercício do
estudo, da docência, da investigação e do apoio técnico
e administrativo, com o espírito crítico e a ética que
a caracterizam, como membros da sua comunidade.

3 — A Universidade é uma pessoa colectiva de direito
público e goza de autonomia estatutária, científica, peda-
gógica, administrativa, financeira e disciplinar.

4 — A Universidade tem património próprio, no qual
se integra o conjunto dos direitos e vinculações sus-
ceptíveis de avaliação pecuniária de que seja titular.

5 — A Universidade pode criar ou promover a criação
de pessoas colectivas de direito privado no âmbito da
prossecução dos seus fins.

Artigo 2.o

Património

1 — Constitui património da Universidade, sem pre-
juízo do disposto no artigo 32.o, o conjunto de bens
e direitos que pelo Estado ou outras entidades públicas
ou privadas seja afecto à realização dos seus fins.

2 — São receitas da Universidade:

a) As dotações que lhe forem concedidas pelo
Estado;

b) Os rendimentos de bens próprios ou de que
tenha a fruição;

c) As receitas provenientes do pagamento de
propinas;

d) As receitas derivadas da prestação de serviços
à comunidade e da venda de publicações;

e) Os subsídios, subvenções, comparticipações, doa-
ções, heranças e legados;

f) O produto da venda de bens imóveis, quando
autorizada nos termos da lei, bem como de
outros bens;

g) Os juros dos valores depositados;
h) Os saldos da conta de gerência de anos ante-

riores;
i) O produto de taxas, emolumentos, multas, pena-

lidades e quaisquer outras receitas que legal-
mente lhe advenham;

j) O produto de empréstimos contraídos.

Artigo 3.o

Unidades que constituem a Universidade

1 — A Universidade é constituída pela reitoria e por
unidades orgânicas.

2 — As unidades orgânicas que tomam a designação
de faculdades regem-se por estatutos que obedecem ao
estipulado no capítulo III dos presentes Estatutos, homo-
logados pelo reitor após parecer do senado.

3 — As outras unidades orgânicas, que podem tomar
a natureza de institutos da Universidade e institutos
interfaculdades, regem-se por estatutos próprios, a
homologar pelo reitor após aprovação pelo senado, apli-
cando-se-lhes, com as necessárias adaptações, o esti-
pulado nos artigos 29.o a 33.o, para as faculdades, atenta
a especificidade da sua natureza e atribuições.

4 — São faculdades as seguintes unidades orgânicas
da Universidade:

a) Faculdade de Ciências e Tecnologia (FCT);
b) Faculdade de Ciências Sociais e Humanas (FCSH);
c) Faculdade de Economia (FE);
d) Faculdade de Ciências Médicas (FCM);
e) Faculdade de Direito (FD).

5 — São institutos da Universidade, nos termos do
n.o 3 do presente artigo, regendo-se por estatutos diferen-
ciados, as seguintes unidades orgânicas da Universidade:

a) Instituto de Higiene e Medicina Tropical (IHMT);
b) Instituto Superior de Estatística e Gestão de

Informação (ISEGI);
c) Instituto de Tecnologia Química e Biológica

(ITQB);
d) Escola Nacional de Saúde Pública (ENSP).

6 — A Universidade dispõe ainda dos Serviços de
Acção Social (SAS), que se regem por legislação especial.

7 — As novas unidades orgânicas funcionarão em
regime de comissão instaladora, nos termos da lei, por
nomeação do reitor, pelo período que for aprovado pelo
senado, com estatutos provisórios.

8 — Em casos de reconversão importante ou crise acen-
tuada, pode uma unidade da Universidade, sob proposta
do reitor, aprovada pelo senado por uma maioria de dois
terços dos membros presentes, desde que não seja inferior
à maioria absoluta dos membros em efectividade de fun-
ções, ficar sujeita, por um período definido, a um regime
de comissão directiva, por despacho e nomeação reitoral,
com competências e objectivos especificados na proposta
e no despacho.

Artigo 4.o

Ética universitária

A Universidade outorga o primado ao saber, à inves-
tigação e à cultura, numa perspectiva de respeito e pro-
moção da pessoa humana e da comunidade.



N.o 199 — 28 de Agosto de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5537

Artigo 5.o

Autonomia universitária

1 — A Universidade age com plena autonomia, sem-
pre no respeito da ética e nos termos da lei, nos domínios
científico, pedagógico, administrativo, financeiro e dis-
ciplinar.

2 — Para a plena autonomia da Universidade, esta
reconhece o princípio da autonomia das unidades orgâ-
nicas, nos domínios e com as condições indicadas no
número anterior.

3 — A autonomia científico-pedagógica abrange,
designadamente:

a) A liberdade de as unidades orgânicas fixarem
os métodos e conteúdos das disciplinas nelas
ministradas;

b) A liberdade de as unidades orgânicas estabe-
lecerem o âmbito e os objectivos da investigação
nelas praticada;

c) A liberdade de as unidades orgânicas estabe-
lecerem os métodos de avaliação de conheci-
mentos dos estudantes;

d) A liberdade de as unidades orgânicas estabe-
lecerem acordos de investigação, de docência
e de prestação de serviços à comunidade com
outras entidades, públicas e privadas, nacionais
e estrangeiras.

CAPÍTULO II

Dos órgãos e serviços da Universidade

Artigo 6.o

Órgãos da Universidade

1 — São órgãos de governo da Universidade:

a) A assembleia da Universidade;
b) O reitor;
c) O senado universitário;
d) O conselho administrativo.

2 — A Universidade dispõe ainda de um conselho
consultivo.

Artigo 7.o

Composição da assembleia da Universidade

1 — A assembleia da Universidade é constituída por
representantes eleitos directamente pelos respectivos
corpos, de entre os seus membros, e membros por ine-
rência de funções.

2 — Nas unidades orgânicas com ensino de licencia-
tura, são estabelecidos um 1.o, um 2.o e um 3.o escalões
de dimensão para efeitos de representação na assem-
bleia da Universidade, com limites a definir pelo senado
e a homologar pela tutela, aos quais correspondem, res-
pectivamente, os quantitativos de representação seguin-
tes:

a) Professores catedráticos: 3, 4 ou 5;
b) Professores associados: 3, 4 ou 5;
c) Professores auxiliares, docentes convidados ou

investigadores doutorados: 2, 3 ou 4;
d) Assistentes, docentes convidados ou investiga-

dores não doutorados: 3, 4 ou 7;
e) Estudantes: 11, 16 ou 21;
f) Pessoal não docente: 2, 3 ou 4.

3 — Nas unidades orgânicas sem ensino de licencia-
tura, a representação por eleição para a assembleia da
Universidade faz-se conforme os quantitativos seguintes:

a) Professores e investigadores com doutoramento:
seis;

b) Assistentes, docentes convidados ou investiga-
dores não doutorados: dois;

c) Estudantes de pós-graduação: quatro;
d) Pessoal não docente: dois.

4 — São membros da assembleia da Universidade,
por inerência:

a) O reitor;
b) Os vice-reitores;
c) Os pró-reitores, caso existam;
d) O director e o presidente do conselho científico

de cada uma das unidades orgânicas;
e) O presidente do conselho pedagógico de cada

uma das unidades orgânicas com ensino de
licenciatura;

f) O administrador da Universidade;
g) Os presidentes das associações de estudantes

das unidades orgânicas;
h) O administrador dos Serviços de Acção Social

da Universidade.

5 — São também membros da assembleia da Uni-
versidade:

a) Os secretários das unidades orgânicas;
b) O presidente da Federação Académica da Uni-

versidade;
c) Um vice-presidente da Federação Académica

da Universidade;
d) Os representantes dos estudantes no conselho

de acção social (CAS).

6 — São ainda membros eleitos da assembleia da
Universidade:

a) Três representantes dos funcionários da Reitoria;
b) Três representantes dos funcionários dos Ser-

viços de Acção Social da Universidade.

7 — Quando, numa unidade orgânica, a percentagem
dos docentes ou investigadores não doutorados referidos
nas alíneas d) do n.o 2 e b) do n.o 3 em relação à per-
centagem dos docentes ou investigadores doutorados
referidos, respectivamente, nas alíneas c) do n.o 2 e a)
do n.o 3 for inferior à proporção correspondente aos
quantitativos das representações indicadas, será feito pelo
senado o ajustamento proporcional, mantendo-se o quan-
titativo global no conjunto daquelas duas representações.

8 — Por proposta da assembleia de representantes,
ou órgão estatutariamente competente, a aprovar pelo
senado, as representações a que se referem os n.os 2
e 3 podem fazer-se de maneira orgânica, com repre-
sentação por departamento ou área científica, no caso
dos docentes, e por curso, no caso dos estudantes, guar-
dados os números globais de 11, 16 ou 21, conforme
a dimensão da unidade orgânica em questão.

Artigo 8.o

Competências da assembleia da Universidade

Compete à assembleia da Universidade:

a) Aprovar as alterações aos Estatutos por maioria
de dois terços dos votos expressos, desde que



5538 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 199 — 28 de Agosto de 2001

não sejam inferiores à maioria absoluta dos
membros da assembleia em exercício de funções;

b) Eleger o reitor, dar-lhe posse e deliberar sobre
a sua destituição;

c) Eleger, pelos diferentes corpos, os respectivos
membros ao senado universitário.

Artigo 9.o

Funcionamento da assembleia da Universidade

1 — A assembleia da Universidade é presidida pelo
reitor, que tem voto de qualidade.

2 — Servirá de secretário da assembleia da Univer-
sidade o administrador da Universidade.

3 — A assembleia da Universidade reúne normal-
mente por convocação do seu presidente, sem prejuízo
do disposto no artigo 16.o

Artigo 10.o

Eleição do reitor

1 — O reitor é eleito pela assembleia da Universi-
dade, por escrutínio secreto, de entre os professores
catedráticos de nomeação definitiva da Universidade.

2 — O reitor cessante comunica, no prazo de 5 dias,
o resultado do acto eleitoral ao Ministro da Educação,
que procede à nomeação do reitor eleito no prazo
máximo de 30 dias.

3 — O reitor toma posse perante a assembleia da Uni-
versidade em cerimónia presidida pelo professor decano
da Universidade.

4 — O processo de eleição do reitor obedece às nor-
mas estabelecidas no artigo 64.o e no regulamento pre-
visto no artigo 62.o

Artigo 11.o

Competência do reitor

1 — Compete ao reitor orientar e coordenar os ser-
viços e actividades da Universidade, imprimindo-lhes
unidade, continuidade e eficiência.

2 — Para o disposto no número anterior, incumbe-
-lhe, designadamente:

a) Representar a Universidade em juízo e fora
dele;

b) Exercer as competências que a lei lhe confere;
c) Propor ao senado universitário as linhas gerais

de orientação da vida universitária;
d) Homologar os estatutos e a constituição dos

órgãos de gestão das faculdades e empossar os
seus membros, só o podendo recusar com base
em vício de forma do processo eleitoral;

e) Presidir, com voto de qualidade, aos órgãos da
Universidade e assegurar o cumprimento das
deliberações por eles tomadas;

f) Velar pela observância das leis e dos regu-
lamentos;

g) Superintender na gestão académica, administra-
tiva e financeira, mormente no que respeita à
contratação e provimento do pessoal, júris de pro-
vas académicas, atribuição de regências, remu-
nerações, abonos, licenças e dispensas de serviço,
sem prejuízo da capacidade de delegação;

h) Fixar os ramos e especialidades de doutora-
mento e a criação de grupos de disciplinas para
efeitos de agregação e concursos, sob proposta
da respectiva unidade orgânica;

i) Comunicar ao membro do Governo com res-
ponsabilidade pelo sector da educação todos os
dados indispensáveis ao exercício da tutela,
designadamente os planos de desenvolvimento
e relatórios de actividades;

j) Orientar a execução dos orçamentos e a defi-
nição da política financeira global da Univer-
sidade;

l) Presidir ao conselho administrativo e ao con-
selho de acção social dos Serviços de Acção
Social;

m) Reconhecer, em todas as circunstâncias previs-
tas na lei, a urgente conveniência de serviço
no provimento do pessoal;

n) Praticar todos os actos definitivos e executórios
em matéria de pessoal;

o) Aprovar as alterações dos quadros de pessoal,
nos termos do n.o 5 do artigo 15.o da Lei
n.o 108/88, de 24 de Setembro;

p) Autorizar, em matéria de despesas públicas, a
aplicação de dotações orçamentais ou dos pla-
nos anuais ou plurianuais, legalmente aprova-
dos, até aos limites legais;

q) Autorizar despesas orçamentais com dispensa
de realização de concurso público ou limitado
e de celebração de contrato escrito, até aos limi-
tes legais;

r) Firmar contratos com gabinetes técnicos para
a execução de projectos, estudos e outros
trabalhos;

s) Aprovar os relatórios anuais respeitantes às acti-
vidades e contas dos núcleos de prestação de
serviços à comunidade;

t) Assumir ainda todas as competências que lhe
forem delegadas pelo departamento governa-
mental com a responsabilidade pelo sector da
educação.

3 — Cabem-lhe ainda todas as competências que, por
lei ou pelos Estatutos da Universidade, não sejam atri-
buídas a outros órgãos da Universidade.

4 — Ouvido o senado universitário, o reitor pode
delegar nos órgãos de gestão das unidades orgânicas
as competências que se tornem necessárias a uma gestão
mais eficiente.

Artigo 12.o

Vice-reitores

1 — O reitor é coadjuvado pelos vice-reitores, por
ele escolhidos, no máximo de três, nos quais poderá
delegar parte da sua competência nos termos legais.

2 — Os vice-reitores são nomeados pelo reitor de
entre os professores catedráticos da Universidade.

3 — Os vice-reitores podem ser exonerados a todo
o tempo pelo reitor e cessam funções com o termo do
mandato do mesmo.

Artigo 13.o

Pró-reitores

1 — O reitor poderá nomear pró-reitores, no máximo
de quatro.

2 — Compete aos pró-reitores desenvolver a sua acti-
vidade, por delegação do reitor, em tarefas específicas
e por tempo limitado.

3 — O cargo de pró-reitor é equiparado ao de director
de faculdade, para efeitos da aplicação do disposto no
Decreto-Lei n.o 244/85, de 11 de Julho.



N.o 199 — 28 de Agosto de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5539

Artigo 14.o

Mandato do reitor e dos vice-reitores

O mandato do reitor e dos vice-reitores tem a duração
de quatro anos, não podendo o reitor ser eleito suces-
sivamente mais de duas vezes.

Artigo 15.o

Incapacidade do reitor

1 — Quando se verifique a incapacidade temporária
prolongada do reitor, assume as funções o vice-reitor
por ele designado.

2 — Caso a situação de incapacidade se prolongue
por mais de 90 dias, o senado universitário deve pro-
nunciar-se acerca da designação e da oportunidade de
um novo processo eleitoral.

3 — Em caso de vacatura, renúncia ou reconheci-
mento pelo senado universitário de incapacidade per-
manente do reitor, deve aquele órgão determinar a sua
substituição pelo professor decano da Universidade, que
organizará um novo processo eleitoral no prazo máximo
de 30 dias.

Artigo 16.o

Suspensão ou destituição do reitor

1 — Em situação de gravidade para a vida da ins-
tituição, a assembleia da Universidade, convocada por
um terço dos seus membros, desde que representados
elementos dos diferentes corpos, pode deliberar, por
maioria de dois terços dos seus membros efectivos, a
suspensão do reitor do exercício das suas funções e,
após processo regulamentar específico a elaborar pelo
senado universitário, a sua destituição.

2 — A decisão da assembleia da Universidade de sus-
pender ou destituir o reitor deve ser precedida de igual
decisão do senado universitário, aprovada por maioria
de dois terços dos seus membros efectivos.

Artigo 17.o

Incompatibilidades

1 — O exercício dos cargos de reitor e vice-reitor tem
lugar em regime de dedicação exclusiva.

2 — O reitor e os vice-reitores estão dispensados da
prestação de serviço docente, sem prejuízo de o poderem
prestar, por sua iniciativa.

Artigo 18.o

Composição do senado universitário

1 — Os elementos eleitos do senado universitário são
escolhidos pelos membros eleitos dos diferentes corpos,
na assembleia da Universidade, com a seguinte dis-
tribuição:

a) Um docente doutorado, por unidade orgânica;
b) Um docente não doutorado, por unidade orgâ-

nica com ensino de licenciatura;
c) Dois estudantes, por unidade orgânica com

ensino de licenciatura;
d) Um docente não doutorado ou estudante de

pós-graduação nas restantes unidades orgânicas;
e) Um investigador doutorado;
f) Cinco elementos do pessoal não docente, com

representação por unidades a definir pelo
senado.

2 — São membros do senado universitário por ine-
rência:

a) O reitor;
b) Os vice-reitores;
c) O director e o presidente do conselho científico

de cada uma das unidades orgânicas;
d) O presidente do conselho pedagógico de cada

uma das unidades orgânicas com ensino de
licenciatura;

e) O presidente da Federação Académica da Uni-
versidade;

f) O administrador da Universidade;
g) Os presidentes das associações de estudantes

das unidades orgânicas;
h) O administrador dos Serviços de Acção Social.

3 — Podem ainda integrar o senado universitário
membros externos, nos termos e dentro dos limites pre-
vistos no artigo 24.o da Lei n.o 108/88, devendo o senado
aprovar e regulamentar essa participação, por maioria
de dois terços dos membros presentes, desde que não
inferior à maioria absoluta dos membros em efectividade
de funções.

4 — Quando, numa unidade orgânica, a proporção
de docentes não doutorados for inferior a um terço,
a sua representação no senado será feita juntamente
com outra unidade orgânica, a definir pelo senado, ajus-
tando-se a representação dos docentes doutorados,
nessa unidade, para dois elementos.

Artigo 19.o

Secções do senado universitário

1 — O senado universitário funciona em plenário e
por secções e pode constituir comissões, de acordo com
o seu regulamento.

2 — As secções do senado universitário são a secção
permanente (SPS) e a secção disciplinar (SDS).

3 — A secção permanente é constituída por:

a) Reitor;
b) Vice-reitores;
c) Directores das unidades orgânicas;
d) Presidentes dos conselhos científicos das uni-

dades orgânicas com mais de 25 doutores;
e) Presidente da Federação Académica da Uni-

versidade;
f) Administrador da Universidade, sem direito a

voto;
g) Representantes, em número máximo de quatro,

de acordo com o regulamento do senado,
incluindo um docente e um estudante eleitos
pelos e de entre os docentes e estudantes do
senado, respectivamente, que assegurem a
representação pedagógica.

4 — A secção disciplinar é constituída por:

a) Reitor;
b) Directores das unidades orgânicas;
c) Um docente ou investigador doutorado;
d) Um docente ou investigador não doutorado;
e) Dois estudantes efectivos;
f) Dois elementos do pessoal técnico, administra-

tivo, operário e auxiliar;
g) O administrador da Universidade.



5540 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 199 — 28 de Agosto de 2001

Artigo 20.o

Competências do senado universitário

1 — Compete ao senado universitário:
a) Aprovar as linhas gerais da orientação da

Universidade;
b) Aprovar os planos de desenvolvimento e apre-

ciar e aprovar o relatório anual das actividades
da Universidade;

c) Aprovar os projectos orçamentais e apreciar as
contas;

d) Aprovar a criação, alteração, suspensão e extin-
ção dos cursos, sob proposta dos conselhos cien-
tíficos das unidades orgânicas;

e) Dar parecer sobre as propostas de fixação de
ramos e especialidades de doutoramento e de
criação de grupos de disciplinas para efeitos de
agregação e concursos;

f) Aprovar as propostas de criação, integração,
modificação ou extinção de estabelecimentos ou
estruturas da Universidade;

g) Definir as medidas adequadas ao funciona-
mento das unidades orgânicas e serviços da Uni-
versidade, bem como emitir parecer não vin-
culativo sobre as propostas de estatutos para
efeitos do acto de homologação pelo reitor a
que se refere o n.o 2 do artigo 34.o;

h) Pronunciar-se sobre a concessão de graus aca-
démicos honoríficos;

i) Instituir prémios escolares;
j) Exercer o poder disciplinar, em conformidade

com o disposto no artigo 9.o da Lei n.o 108/88;
l) Aprovar, por maioria de dois terços dos membros

presentes, desde que não seja inferior à maioria
absoluta dos membros em efectividade de funções,
o estabelecimento do regime de comissão directiva
por nomeação para uma unidade orgânica da Uni-
versidade, nos termos do n.o 8 do artigo 3.o;

m) Eleger os membros referidos nas alíneas c), d),
e) e f) do n.o 4 do artigo 19.o e o representante
dos estudantes, referido no artigo 22.o;

n) Fixar, nos termos da lei, as propinas devidas
pelos alunos dos vários cursos curriculares
ministrados na Universidade, assim como as
propinas suplementares relativas a inscrições,
realização ou repetição de exames e outros actos
de prestação de serviços aos alunos;

o) Homologar o regulamento de prestação de ser-
viços à comunidade;

p) Ocupar-se dos restantes assuntos que lhe forem
cometidos por lei, pelos Estatutos da Univer-
sidade ou apresentados pelo reitor.

2 — Compete obrigatoriamente ao plenário do senado
universitário decidir sobre as matérias referentes às alí-
neas a), b), c), d), no caso de criação ou extinção de cursos,
f), no caso de criação ou extinção de unidades orgânicas,
m) e n) do número anterior e a apreciação do recurso
das decisões tomadas nas secções do senado universitário.

3 — À secção disciplinar compete exclusivamente o
estipulado na alínea j) do n.o 1.

Artigo 21.o

Reuniões do senado universitário

1 — O senado universitário reúne em plenário, ordi-
nariamente, uma vez por ano, por convocação do seu pre-
sidente e, extraordinariamente, por sua iniciativa ou a
requerimento de pelo menos um terço dos seus membros.

2 — A secção permanente do senado universitário
reúne, ordinariamente, uma vez por mês por convo-
catória do seu presidente e, extraordinariamente, por
sua iniciativa ou a requerimento de pelo menos um terço
dos seus membros.

3 — A secção disciplinar do senado universitário
reúne por convocação do seu presidente, por sua ini-
ciativa ou a requerimento de pelo menos um terço dos
seus membros.

4 — O reitor pode convocar reuniões conjuntas do
senado, ou da secção permanente do senado, com o
conselho consultivo quando o considerar conveniente.

Artigo 22.o

Composição do conselho administrativo

O conselho administrativo da Universidade é o órgão
deliberativo em matéria de gestão financeira e patri-
monial e é constituído por:

a) Reitor;
b) Um vice-reitor;
c) Administrador da Universidade;
d) Um representante dos estudantes, designado

pelos estudantes que integram o senado uni-
versitário.

Artigo 23.o

Competência do conselho administrativo da Universidade

1 — Compete ao conselho administrativo da Univer-
sidade a gestão administrativa, patrimonial e financeira
da Universidade, nos termos do disposto na Lei n.o 108/88,
nomeadamente autorizar transferências de verbas entre
as diferentes rubricas orçamentais e entre as unidades
orgânicas que constituem a Universidade, no que se refere
aos seus orçamentos, e entre rubricas e projectos, no que
se refere ao Programa de Investimentos e Despesas de
Desenvolvimento da Administração Central (PIDDAC).

2 — O conselho administrativo só fica vinculado atra-
vés da assinatura de dois dos seus membros, devendo
um deles ser o reitor ou um vice-reitor.

3 — O conselho administrativo pode delegar competên-
cias nos conselhos administrativos das unidades orgânicas.

4 — O conselho administrativo rege-se por regula-
mento próprio, a aprovar pelo reitor.

Artigo 24.o

Composição do conselho consultivo da Universidade

1 — O conselho consultivo da Universidade é pre-
sidido pelo reitor e constituído por:

a) 9 a 15 individualidades externas à Universidade,
de reconhecido mérito, e ligadas às actividades
científicas, empresariais, sociais e culturais,
sendo um terço ex-alunos;

b) Os directores das unidades orgânicas, sem direito
a voto;

c) Outros membros do senado que o reitor entenda
convocar.

2 — A designação dos membros referidos na alínea a)
é feita pelo senado, segundo regulamento específico por
ele aprovado.

Artigo 25.o

Competência do conselho consultivo da Universidade

1 — Compete ao conselho consultivo da Universidade
fomentar a ligação entre as actividades da Universidade



N.o 199 — 28 de Agosto de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5541

e as actividades dos diversos sectores da sociedade e
aconselhar o reitor em assuntos por este apresentados.

2 — O reitor deve consultar os membros do conselho
consultivo em todos os assuntos com relevância estra-
tégica para a Universidade.

3 — O reitor ouvirá o conselho consultivo da Uni-
versidade na preparação do plano de actividades da Uni-
versidade e na elaboração do relatório anual.

4 — No processo de eleição do reitor, os candidatos
devem ter a oportunidade de fazer uma apresentação
do seu programa aos membros do conselho consultivo.

Artigo 26.o

Administrador da Universidade

1 — Compete ao administrador da Universidade a
coordenação, superintendência e orientação das acti-
vidades dos serviços de natureza administrativa e aca-
démica da Universidade e, em especial:

a) Informar e submeter a despacho do reitor os
assuntos relativos àqueles serviços;

b) Assinar, juntamente com o reitor, os diplomas
de concessão de graus e títulos académicos;

c) Distribuir o pessoal pelos serviços da reitoria
e zelar pela sua disciplina;

d) Assegurar a necessária coordenação entre os
secretários das faculdades;

e) Secretariar os órgãos de governo da Universi-
dade e preparar todas as decisões aí tomadas.

2 — Por despacho do reitor, podem ser delegadas no
administrador outras competências.

3 — O administrador é provido em comissão de ser-
viço, por despacho do reitor, de entre licenciados com
curso superior adequado, ouvido o senado universitário,
nos termos da legislação própria.

4 — O administrador é equiparado a subdirector-ge-
ral para todos os efeitos legais.

Artigo 27.o

Presença e deliberações nas reuniões

1 — A comparência às reuniões dos órgãos de
governo da Universidade é obrigatória e prefere a qual-
quer outro serviço, salvo exames e concursos.

2 — As deliberações dos órgãos de governo da Univer-
sidade só podem ser tomadas estando presente a maioria
dos seus membros em efectividade de funções e serão
aprovadas por maioria simples de votos, salvo em maté-
rias para as quais seja exigida maioria qualificada.

3 — As deliberações referentes a pessoas serão sem-
pre tomadas por escrutínio secreto.

Artigo 28.o

Dos serviços da Reitoria

Os serviços da Reitoria são organizados segundo regu-
lamento próprio, a aprovar pelo senado, sob proposta
do reitor.

CAPÍTULO III

Das faculdades

Artigo 29.o

Autonomia

1 — As faculdades são pessoas colectivas de direito
público dotadas de autonomia científica, pedagógica,
administrativa e financeira.

2 — Para a prossecução dos seus fins, as faculdades
poderão estabelecer convénios e acordos com institui-
ções públicas ou privadas, nacionais ou estrangeiras, e
com organismos internacionais.

Artigo 30.o

Participação em associações e instituições

As faculdades poderão participar em associações e
instituições de carácter público ou privado.

Artigo 31.o

Objectivos

Constituem objectivos das faculdades o estudo, a
docência, a investigação e a prestação de serviços à
comunidade nos domínios das suas atribuições.

Artigo 32.o

Património

1 — Constitui património das faculdades o conjunto de
bens e direitos que, pelo Estado ou outras entidades, públi-
cas ou privadas, seja afecto à realização dos seus fins.

2 — São receitas das faculdades:

a) As dotações que lhes forem concedidas pelo
Estado;

b) Os rendimentos de bens próprios ou de que
tenham a fruição;

c) As receitas provenientes do pagamento de
propinas;

d) As receitas derivadas da prestação de serviços
à comunidade e da venda de publicações;

e) Os subsídios, subvenções, comparticipações, doa-
ções, heranças e legados;

f) O produto da venda de bens imóveis, quando
autorizada nos termos da lei, assim como de
outros bens;

g) Os juros dos valores depositados;
h) Os saldos da conta de gerência de anos ante-

riores;
i) O produto de taxas, emolumentos, multas, pena-

lidades e quaisquer outras receitas que legal-
mente lhes advenham;

j) O produto de empréstimos contraídos.

Artigo 33.o

Graus e títulos conferidos

A Universidade, através das faculdades e de acordo
com a legislação em vigor, confere os graus de licen-
ciado, mestre e doutor, bem como o título de agregado
e os graus académicos honoríficos, e ainda outros diplo-
mas necessários à certificação de qualificações por si
atribuídas.

Artigo 34.o

Organização

1 — As faculdades aprovarão os seus próprios estatutos,
não podendo estes estar em contravenção com os pre-
sentes Estatutos, os quais serão homologados pelo reitor.

2 — A não-homologação pelo reitor só poderá ocor-
rer com fundamento na inobservância de preceitos impe-
rativos da lei, dos Estatutos da Universidade ou no pare-
cer a que se refere a alínea g) do artigo 20.o



5542 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 199 — 28 de Agosto de 2001

Artigo 35.o

Órgãos e serviços

1 — São órgãos das faculdades:
a) A assembleia de representantes;
b) O director;
c) O conselho directivo;
d) O conselho científico;
e) O conselho pedagógico;
f) O conselho administrativo;
g) O conselho consultivo.

2 — Os serviços das faculdades são organizados segundo
regulamento próprio, mediante proposta do respectivo con-
selho directivo, a homologar pelo reitor, ouvido o senado,
analogamente ao preceituado no n.o 2 do artigo 34.o para
os estatutos.

Artigo 36.o

Composição da assembleia de representantes

1 — A assembleia de representantes é constituída por:
a) Todos os professores catedráticos e associados

em efectividade de funções, por inerência;
b) Um número de outros docentes ou investiga-

dores igual a 80% do número de membros por
inerência referidos na alínea a), sendo o número
de não-doutorados de 45%, ou na proporção
que lhes corresponder no conjunto dos repre-
sentados, caso ela seja inferior;

c) Um número de estudantes igual a 90% do
número total de membros por inerência refe-
ridos na alínea a);

d) Um número de elementos do pessoal técnico,
administrativo, operário e auxiliar igual a 20%
do número total de membros por inerência refe-
ridos na alínea a);

e) São também membros da assembleia os mem-
bros do conselho directivo e o presidente da
Associação de Estudantes, caso não estejam
abrangidos pelas alíneas anteriores.

2 — Por proposta da assembleia de representantes,
ou órgão estatutariamente competente, a aprovar pelo
senado, a representação a que se refere o n.o 1 pode
fazer-se de maneira orgânica, nomeadamente com
representação por departamento ou área científica, no
caso dos docentes ou investigadores, e por curso, no
caso dos estudantes.

Artigo 37.o

Conselho de representantes

1 — A assembleia de representantes pode constituir
um conselho de representantes, de menor dimensão,
no qual pode delegar competências, excepto as de rever
os estatutos e eleger e destituir o director.

2 — O conselho de representantes será constituído
como uma delegação da assembleia de representantes,
respeitada a proporcionalidade dos corpos.

Artigo 38.o

Eleição dos membros da assembleia de representantes

1 — Os membros da assembleia de representantes a
que se referem as alíneas b), c) e d) do artigo 36.o
são eleitos pelo respectivo corpo, por escrutínio secreto.

2 — A eleição é feita trienalmente, à excepção da
eleição dos estudantes, que é feita anual ou bienalmente,
conforme estipulado nos estatutos da faculdade.

Artigo 39.o

Competências da assembleia de representantes

São competências da assembleia de representantes:

a) Eleger o seu presidente de entre os professores
catedráticos, com exclusão de membros do con-
selho directivo;

b) Discutir e aprovar por maioria absoluta dos seus
membros as alterações aos estatutos da faculdade;

c) Elaborar o seu regimento;
d) Eleger o director da faculdade por escrutínio

secreto, de entre os professores catedráticos de
nomeação definitiva;

e) Deliberar sobre a suspensão ou destituição do
director;

f) Apreciar o relatório do conselho directivo do ano
transacto, bem como os projectos de orçamento
e o plano de actividades para o ano seguinte;

g) Dar parecer sobre qualquer assunto que lhe seja
submetido pelo director da faculdade.

Artigo 40.o

Reuniões da assembleia de representantes

O funcionamento da assembleia de representantes
reger-se-á pelo seu regimento.

Artigo 41.o

Nomeação do director

1 — O director, eleito nos termos da alínea d) do
artigo 39.o, é nomeado pelo reitor, por um período de
três anos, podendo ser reeleito.

2 — O director poderá ser coadjuvado por um ou
dois subdirectores e subdirectores-adjuntos, conforme
estipulado nos respectivos estatutos.

Artigo 42.o

Competências do director

Compete ao director:
a) Representar a faculdade em juízo e fora dele;
b) Zelar pela observância das normas legais e regu-

lamentos aplicáveis;
c) Despachar os assuntos correntes;
d) Submeter ao reitor todas as questões que care-

çam de resolução superior;
e) Presidir ao conselho directivo, conselho admi-

nistrativo e conselho consultivo da faculdade;
f) Coordenar e dirigir os serviços de apoio da

faculdade;
g) Tomar, nos termos legais, as iniciativas condu-

centes ao desenvolvimento da faculdade e à
prossecução dos seus objectivos.

Artigo 43.o

Suspensão ou destituição

1 — Em situação de gravidade para a vida da facul-
dade, a assembleia de representantes convocada por um
terço dos seus membros, desde que representados ele-
mentos dos diferentes corpos, pode deliberar, por maio-
ria de dois terços dos seus membros efectivos, propor
ao reitor a suspensão do director e, após processo regu-
lado especificamente pela assembleia de representantes,
a sua destituição.



N.o 199 — 28 de Agosto de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5543

2 — A proposta de destituição do director não pode
ser recusada pelo reitor, excepto com fundamento em
vício de forma.

Artigo 44.o

Termo do mandato do director

O exercício do mandato do director só termina com
a entrada em funções de novo director, com excepção
do disposto na alínea e) do artigo 39.o, em que as res-
pectivas funções serão asseguradas por um subdirector.

Artigo 45.o

Composição do conselho directivo

1 — São membros do conselho directivo, por ine-
rência:

a) O director, que preside;
b) O subdirector ou subdirectores;
c) O presidente do conselho científico;
d) O presidente do conselho pedagógico;
e) O secretário.

2 — Podem ainda integrar o conselho directivo até
três vogais, de acordo com um sistema de designação
a aprovar pela assembleia de representantes.

3 — Poderão participar nas reuniões, embora sem
direito a voto, outras pessoas que o director ou o con-
selho directivo entendam convocar.

4 — O reitor, a pedido do director ou do conselho
directivo, poderá presidir às reuniões do conselho
directivo.

Artigo 46.o

Competência do conselho directivo

Compete ao conselho directivo:

a) Elaborar propostas de alteração dos estatutos
da faculdade, e propor a sua aprovação à assem-
bleia de representantes;

b) Elaborar o seu regimento;
c) Administrar e dirigir a faculdade em todos os

assuntos que não sejam da expressa competên-
cia de outros órgãos, assegurando o seu regular
funcionamento;

d) Dar execução às deliberações dos restantes
órgãos, quando no exercício das suas compe-
tências próprias;

e) Estudar e propor os planos adequados ao desen-
volvimento da faculdade;

f) Elaborar os planos de instalação e funciona-
mento da faculdade e as acções necessárias à
sua execução;

g) Promover, através do conselho administrativo,
a aquisição de bens e serviços;

h) Dar conhecimento ao reitor de todos os assuntos
que considere importantes, ou que sejam sus-
ceptíveis de afectar o bom andamento dos tra-
balhos escolares, bem como a qualidade do
ensino ou da investigação;

i) Elaborar o orçamento anual, sob proposta do con-
selho administrativo, bem como o relatório de acti-
vidades do ano transacto e o plano de actividades
para o ano seguinte, que serão apreciados nas reu-
niões ordinárias da assembleia de representantes;

j) Promover a realização de eleições para a assem-
bleia de representantes.

Artigo 47.o

Duração do mandato dos vogais do conselho directivo

O mandato dos vogais do conselho directivo referidos
no artigo 45.o é de três anos para o pessoal docente
e não docente e de um ou dois anos para os estudantes.

Artigo 48.o

Composição do conselho científico

1 — O conselho científico da faculdade é composto
por todos os professores e investigadores, podendo
incluir os convidados e visitantes, desde que habilitados
com o grau de doutor.

2 — O presidente do conselho científico ou o conselho
científico, nos termos que forem definidos no seu regi-
mento, poderá convidar a participar nos seus trabalhos,
sem direito a voto, personalidades cuja presença seja
considerada útil.

3 — Nas faculdades em que o número de membros do
conselho científico exceda 100, o conselho científico poderá
constituir conselhos científicos de área, com as respectivas
comissões coordenadoras, nos quais o plenário do conselho
científico da faculdade pode delegar competências,
excluindo as referidas nas alíneas a), b), c), d) e e) do
n.o 1 do artigo 51.o

Artigo 49.o

Funcionamento do conselho científico

1 — O conselho científico funcionará em plenário, em
comissão coordenadora e por comissões científicas, de
acordo com o seu regimento.

2 — A comissão coordenadora exercerá as competên-
cias que lhe forem atribuídas no regimento do conselho.

3 — Pode também funcionar no âmbito do conselho
científico uma comissão dos centros de investigação.

Artigo 50.o

Presidente do conselho científico

O conselho científico elege, por um período de três
anos, de entre os professores catedráticos, um presi-
dente, a quem compete representar o conselho, presidir
ao plenário e à comissão coordenadora e promover a
execução das suas deliberações, e no qual pode delegar
competências.

Artigo 51.o

Competência do conselho científico

1 — Compete ao conselho científico:

a) Elaborar o seu regimento;
b) Estabelecer as linhas gerais de organização e

orientação da faculdade, no plano científico,
bem como acompanhar o desenvolvimento da
actividade científica;

c) Apreciar as actividades do ano anterior, mediante
relatório apresentado pelo presidente;

d) Deliberar sobre a organização e conteúdo dos
planos de estudo;

e) Propor a criação, alteração, suspensão e extin-
ção de cursos e grupos de disciplinas, ramos
e especialidades de doutoramento;

f) Aprovar a distribuição do serviço docente;
g) Emitir parecer sobre a actividade de carácter

científico envolvida na extensão cultural e na
prestação de serviços à comunidade;



5544 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 199 — 28 de Agosto de 2001

h) Pronunciar-se sobre a aquisição ou alienação
de equipamento científico e sua afectação útil;

i) Definir as condições de admissão dos candidatos
aos vários graus académicos, respectivas provas
e frequência de cursos;

j) Pronunciar-se sobre a atribuição do grau de
doutor honoris causa;

l) Propor a constituição dos júris para as provas
de acesso aos vários cursos e para as provas
e concursos académicos e suas equiparações;

m) Emitir pareceres sobre as propostas de nomeação
definitiva de professores catedráticos e associados
e de recondução dos professores auxiliares e de
provimento definitivo de investigadores e pessoal
técnico adstrito às actividades científicas;

n) Estabelecer as condições de admissão de todo
o pessoal docente;

o) Dar parecer sobre propostas de contratação e
admissão de pessoal docente e de investigação,
monitores, não-docentes e pessoal técnico supe-
rior adstrito às actividades de ensino e inves-
tigação, bem como de renovação ou cessação
dos respectivos contratos;

p) Propor ou dar parecer sobre o convite a indi-
vidualidades para desempenharem funções de
professor ou investigador convidado ou visitante
e sua recondução;

q) Apreciar condições e regras gerais da equiva-
lência de diplomas ou de matérias;

r) Pronunciar-se sobre qualquer outro assunto que
lhe seja submetido pelo reitor ou por outros órgãos
de governo da Universidade ou da faculdade;

s) Pronunciar-se sobre quaisquer outros assuntos
que lhe sejam atribuídos por lei.

2 — A audição do conselho científico é obrigatória
em todas as matérias da sua competência, sendo vin-
culativas as deliberações que a lei ou os Estatutos da
Universidade determinem como tais.

3 — O conselho científico deve ouvir os órgãos da
faculdade, nas matérias em que não tenha competência
exclusiva.

4 — O regimento do conselho científico será aprovado
pelo seu plenário.

Artigo 52.o

Composição do conselho pedagógico

1 — O conselho pedagógico é constituído por:
a) O presidente;
b) Representantes dos professores;
c) Representantes dos assistentes;
d) Representantes dos estudantes.

2 — O número de membros referidos nas alíneas b),
c) e d) do número anterior será definido nos estatutos
da faculdade.

Artigo 53.o

Conselho e comissões pedagógicas

1 — O conselho pedagógico poderá ser constituído
por comissões, nos termos do seu regimento.

2 — A composição e competências das comissões
referidas no número anterior serão definidas pelo seu
regimento.

Artigo 54.o

Presidente do conselho pedagógico

O conselho pedagógico elege, por um período de três
anos, de entre professores catedráticos, associados ou

auxiliares, um presidente, a quem compete representar
e presidir ao conselho e promover a execução das suas
deliberações.

Artigo 55.o

Duração do mandato

O mandato dos membros do conselho pedagógico tem
a duração de três anos para os docentes e de um ou
dois anos para os estudantes.

Artigo 56.o

Competência do conselho pedagógico

Compete ao conselho pedagógico:

a) Elaborar o seu regimento;
b) Fazer propostas e dar parecer sobre a orientação

pedagógica e os métodos de ensino da faculdade;
c) Elaborar propostas e emitir parecer sobre o

calendário e os horários para cada ano escolar;
d) Coordenar e harmonizar as actividades peda-

gógicas referentes aos diversos cursos;
e) Dinamizar a formação pedagógica dos docentes;
f) Propor a aquisição de material didáctico audio-

visual ou bibliográfico e dar parecer sobre as
propostas relativas a esta matéria;

g) Organizar, em colaboração com os departamen-
tos ou grupos de disciplinas, estudos, conferên-
cias ou seminários de interesse didáctico ou
científico;

h) Elaborar anualmente o relatório da situação
pedagógica;

i) Pronunciar-se sobre qualquer outro assunto de
carácter pedagógico ou com implicações peda-
gógicas.

Artigo 57.o

Conselho administrativo da faculdade

1 — O conselho administrativo assegura a gestão
financeira e patrimonial e tem as competências atri-
buídas na lei geral aos serviços dotados de autonomia
administrativa e financeira e as que lhe sejam delegadas
pelo conselho administrativo da Universidade.

2 — O conselho administrativo é constituído pelo
director, que preside e dispõe de voto de qualidade,
pelo secretário e outro membro do conselho directivo,
designado pelo director.

Artigo 58.o

Conselho consultivo da faculdade

1 — O conselho consultivo é constituído por perso-
nalidades nacionais ou estrangeiras, ligadas a sectores
culturais, científicos, profissionais, económicos, antigos
estudantes da faculdade e outras individualidades a defi-
nir pelo conselho directivo.

2 — O número de elementos a que se refere o número
anterior será fixado trienalmente, por despacho do direc-
tor, ouvido o conselho directivo.

3 — Compete ao conselho consultivo fomentar a liga-
ção entre as actividades da faculdade e as actividades
dos sectores previstas no n.o 1 e, assim, aconselhar o
director em assuntos por este apresentados.

4 — O conselho consultivo poderá ser ouvido pelo
director na preparação do plano de actividades e na
elaboração do relatório anual.



N.o 199 — 28 de Agosto de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5545

Artigo 59.o

Deliberações nas reuniões dos órgãos de gestão das faculdades

1 — As deliberações dos órgãos colegiais de gestão
só podem ser tomadas estando presente a maioria dos
seus membros em efectividade de funções e são apro-
vadas por maioria simples de votos, salvo em matérias
para as quais seja exigida maioria qualificada.

2 — As deliberações referentes a pessoas serão sem-
pre tomadas por escrutínio secreto.

Artigo 60.o

Secretário

As competências do secretário são definidas nos esta-
tutos da faculdade, respeitando o disposto na lei
aplicável.

CAPÍTULO IV

Das eleições

Artigo 61.o

Periodicidade e mandatos

1 — As eleições para a assembleia da Universidade
têm lugar de quatro em quatro anos e, intercalarmente,
de dois em dois anos para os estudantes.

2 — As eleições para as assembleias de representantes
têm lugar de três em três anos e anual ou bienalmente
para os estudantes, conforme estipulado nos estatutos
da faculdade.

3 — Os membros eleitos mantêm a sua qualidade de
membro do órgão, ainda que tenham transitado de cate-
goria ou funções, até ao termo do mandato, sem prejuízo
de poderem solicitar a renúncia.

4 — Nas listas concorrentes às eleições para as assem-
bleias e para o senado figurarão membros suplentes, que
substituirão os membros efectivos apenas em caso de
renúncia, impedimento prolongado ou perda de mandato.

5 — Os titulares de órgãos mantêm-se em funções
até à sua substituição.

Artigo 62.o

Regulamento de eleições e votações

O regulamento de eleições da Universidade é apro-
vado pelo senado, respeitando o estipulado nos artigos
seguintes.

Artigo 63.o

Eleições para as assembleias de representantes
e para a assembleia da Universidade

1 — Compete aos conselhos directivos fixar a data
das eleições para cada assembleia de representantes ou
órgão equivalente e para os representantes eleitos de
cada unidade na assembleia da Universidade e ao reitor
fixar a data das eleições para os representantes da Rei-
toria e dos Serviços de Acção Social na assembleia da
Universidade.

2 — As listas deverão ser subscritas por um mínimo
de 5% dos elementos que constituem o colégio eleitoral
respectivo.

3 — Os conselhos directivos nomeiam os membros da
comissão eleitoral, um por cada corpo, que não sejam
candidatos subscritores de qualquer lista, bem como o pre-
sidente, que será um professor catedrático ou associado,
que usará direito de voto apenas em caso de empate.

4 — Considera-se eleita, em cada um dos corpos, à
excepção do corpo dos estudantes, a lista que obtenha,
em 1.o escrutínio, mais de metade dos votos expressos.

5 — Não havendo lista que obtenha aquela maioria,
proceder-se-á a um 2.o escrutínio entre as duas listas
mais votadas, sendo vencedora a que tenha maior
número de votos.

6 — Para o corpo dos estudantes é adoptado o
método de Hondt.

Artigo 64.o

Eleições para reitor

1 — O reitor é eleito pela assembleia da Universi-
dade, de entre os professores catedráticos de nomeação
definitiva da Universidade.

2 — A mesa de voto é constituída pelo reitor, que
preside, e pelos directores das unidades orgânicas e
secretariada pelo administrador da Universidade.

3 — Será proclamado reitor o candidato que obtiver
mais de 50% dos votos válidos.

4 — Se nenhum candidato tiver obtido os votos exi-
gidos no número anterior, proceder-se-á a uma 2.a vota-
ção, à qual serão admitidos os dois nomes mais votados
na 1.a votação.

5 — Na 2.a votação, a realizar uma semana após a 1.a,
será proclamado reitor o candidato que obtiver maior
número de votos.

Artigo 65.o

Eleições para o senado

1 — Compete ao reitor fixar a data das eleições para
o senado, uma vez concluídas as eleições para a assem-
bleia da Universidade.

2 — A assembleia de voto é constituída por um repre-
sentante de cada um dos corpos, nomeados pelo reitor,
e secretariada pelo administrador da Universidade.

3 — Em caso de igualdade de votos em qualquer dos
corpos, será o presidente do respectivo corpo que usará
o direito de escolha.

CAPÍTULO V

Do pessoal

Artigo 66.o

Remunerações especiais

1 — Poderão ser atribuídas remunerações especiais
a especialistas que prestem serviços à Universidade.

2 — Os tesoureiros ou quem as suas vezes fizer terão
direito ao abono para falhas previsto na lei.

3 — O pessoal da Universidade e suas unidades orgâ-
nicas poderá receber remunerações acessórias, sob a
forma de prémios, de acordo com critérios a definir
em regulamento e, exclusivamente, no âmbito das dis-
ponibilidades financeiras próprias de cada unidade
orgânica.

Artigo 67.o

Contrato de individualidades e de outro pessoal

1 — Nos termos da lei, a Reitoria, as unidades orgâ-
nicas e os Serviços de Acção Social da Universidade
podem contratar individualidades nacionais e estrangei-
ras, bem como outro pessoal, para o desempenho de
actividades necessárias ao seu funcionamento.

2 — As contratações a que se refere o número ante-
rior não conferem, em caso algum, a qualidade de fun-
cionário público ou de agente administrativo.



5546 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 199 — 28 de Agosto de 2001

CAPÍTULO VI

Da prestação de serviços à comunidade

Artigo 68.o

Núcleos de prestação de serviços à comunidade

1 — Nas unidades orgânicas podem ser criados, em
conformidade com o disposto na alínea c) do n.o 2 do
artigo 1.o da Lei n.o 108/88, núcleos de prestação de
serviços à comunidade.

2 — Os núcleos de prestação de serviços à comuni-
dade regem-se por regulamento próprio.

3 — Serão submetidos à apreciação do reitor, até 31
de Março de cada ano, o relatório e contas dos núcleos
de prestação de serviços à comunidade relativos ao ano
anterior.

CAPÍTULO VII

Disposições finais e transitórias

Artigo 69.o

Listagem de unidades orgânicas

Quando, por deliberação do senado, e subsequente
autorização da tutela, seja criada, integrada, modificada

ou extinta uma unidade orgânica da Universidade, con-
sidera-se automaticamente ajustada a listagem das uni-
dades constantes no artigo 3.o dos presentes Estatutos.

Artigo 70.o

Manutenção em vigor de normas dos Estatutos de 1989

1 — Enquanto não se verificar a aprovação de um
regulamento próprio para a Reitoria, mantêm-se em
vigor os artigos 28.o a 34.o dos Estatutos de 1989 da
Universidade Nova de Lisboa.

2 — Enquanto não se verificar a aprovação de regu-
lamento próprio nas faculdades, mantêm-se em vigor
os artigos 68.o a 74.o dos Estatutos de 1989 da Uni-
versidade Nova de Lisboa.

3 — Enquanto não se verificar a aprovação de um
regulamento de eleições da Universidade, mantêm-se
em vigor os artigos 76.o a 96.o dos Estatutos de 1989
da Universidade Nova de Lisboa.

Artigo 71.o

Dúvidas

As dúvidas suscitadas na aplicação dos presentes Esta-
tutos são resolvidas pelo reitor, ouvido o senado
universitário.

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

640$00 — G 3,19

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.

LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,
VENDA DE PUBLICAÇÕES,

IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


